(b) Por el art. 8 del Código penal está exento de responsabilidad criminal, entre otros «el que en ocasion de ejecutar un acto lícito con la debida diligencia, causa un mal por mero accidente, sin la menor culpa ni intencion de causarla», y esto deberá probarse.

(c) Cuando no concurren todos los requisitos que se exigen en el caso del art. 8 del Código, expresado en la nota que antecede, se impondrán, conforme al art. 71 del mismo Código, penas correspondientes á la imprudencia temeraria, ó simple imprudencia ó negligencia, segun el prudente arbitrio de los jueces y tribunales, como se explica en el art. 469 del Código.

LEY IV.—Casualiter sine animo occidendi occidens non tenetur, debet tamen jurare, non voluntate, sed casu occidisse, et probare, quod inter occisum et eum non erant inimicitiae, cum hominibus probis; et si jurare nolit, est contra eum præsumptio, et arbitrarie punietur. Hoc dicit.

(1) *Acostumbrado.* Adde l. *item si obstetrix* §. fin. D. *ad leg. Aquil.* et §. *injuria*, *Institut.* eod. et l. *item Mella*, in princ. et l. *si ex plagis*, §. fin. D. eod. et l. 6. tit. 15. infra ead. *Partit.*

(2) *Dziendo a los que passassen.* Adde l. *si putator*, D. *ad leg. Aquil.* et *Institut.* eod. §. *item si putator*, et l. 4. tit. 8. *Partit.* 5. cum sequent. et l. 6. tit. 15. infra ead. *Partit.* et cap. *diectus filius*, et cap. *ex litteris*, el 2. et cap. *significasti*, el 1. et cap. *Joannes*, et cap. fin. *de homicidio*.

(5) *Deve jurar.* Nota hoc, et adde Gloss. et Doctor. in cap. *significasti*, et l. *de homicidio*.

(4) *Deve prouar.* Nota hoc ad ea, quæ habentur in dict. cap. *significasti*, ubi Doctores dicunt, quod si is, qui fecit homicidium casualè, infamia non laboret, credatur sibi suo juramento, etsi non det compurgatores, et adde l. 4. tit. 15. lib. 8. *Ordin. Regal.*

(5) *Su aluedrio.* Et cum procedat ex præsumptione, temperare debet sententiam; juxta dictum Innoc. in cap. *quia verisimile*, de *præsumpt.* Bald. in l. fin. ad fin. C. *de probat.*

LEY V.—Como aquel que mata a otro por ocasion que nasce por culpa del mismo, mercesce porende pena (a).

Ocasiones acaescen a las vegadas, de que nascen muertes de omes, de que son en culpa, e merescen pena porende, aquellos por quien vienen; porque non pusieron y tan gran guarda (1) como devieran, o fizieron cosas en ante, por que viniera la ocasion. E esto seria, como si algund ome cortasse arboles (2), o labrasse en algund lugar casa, o torre, que estuviessse sobre la carrera, o calle publica, por do passan los omes, e non apercibiessse (5) a los que passassen porende, en tiempo, nin en manera que se pudiessen guardar, e cayesse el arbol, o alguna cosa de aquella lauor que fazia, e matasse algund o. O si algund corriesse cauallo, en lugar que non fuesse acostumbrado para correrre, e non apercibiessse los omes, que se guardassen, e toparse en algund ome, e lo matasse, o lo friessse. O empellasse a algund (4) como en manera de juego (5), e acaesciessse, que de aquella ferida, o empuxada, muriessse. O acaesciessse, que algund ome ouiesse acostumbrado de se leuantar durmiendo, e tomar cuchillo, o armas, para ferir, e sabiendo su costumbre mala, non apercibiessse della (6) a aquellos que durmiessen en vn lugar, que se guardassen, e matasse algund dellos. O si algund se embriagasse (7) de manera, que matasse a otro por la beodez. Ca por tales ocasiones como estas, e por otras semejantes destas que auiniessen por culpa de aquellas que las fiziessen, deven ser desterrados por ello, los que las fazen, en alguna Isla por cinco años (8) (b); porque fueron en culpa, non poniendo, ante que acaesciessen, aquella guarda que devieran poner.